



RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO – QUESTIONAMENTO Nº 02

Ref.: EDITAL CONCORRÊNCIA PRESENCIAL 09-2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DAS BARRAGENS FORMIGUEIRO (LOTE 01), CATINGUEIRA (LOTE 02), ESTRELO (LOTE 03) E OLHO D'ÁGUA SECO (LOTE 04), LOCALIZADAS NOS MUNICÍPIOS DE SUMÉ, CATINGUEIRA, POMBAL E UIRAÚNA, NO ESTADO DA PARAÍBA.

A AAHBRANT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA solicita o seguinte esclarecimento:

PERGUNTA 01

1 – No item 1.8.3 – Qualificação Técnica do referido Edital, dispõe que: “Os licitantes que desejarem participar de mais de um lote deverão atender, cumulativamente, aos requisitos de qualificação técnica operacional e de qualificação econômico-financeira exigidos para cada um dos lotes pretendidos.” Nesse sentido, no que se refere à qualificação técnico-operacional, solicitamos que seja esclarecido o seguinte ponto: Para fins de habilitação em dois ou mais lotes, a empresa deverá:

Nesse sentido, no que se refere à qualificação técnico-operacional, solicitamos que seja esclarecido o seguinte ponto: Para fins de habilitação em dois ou mais lotes, a empresa deverá:

- Comprovar a experiência de forma individualizada, atendendo aos quantitativos exigidos separadamente para cada lote; ou
- Apresentar atestados técnicos que, somados, totalizem os quantitativos equivalentes à soma dos lotes pretendidos?

A título de exemplo, considerando o item de armação em aço CA-50, cujo quantitativo exigido é de 135.598,49 kg no Lote 01 e 149.165,10 kg no Lote 02, solicitamos esclarecimento quanto à forma de comprovação: a empresa deverá apresentar atestados que comprovem os quantitativos de forma individualizada para cada lote, ou é necessária a apresentação de atestados cuja soma atenda ao total combinado de 284.763,59 kg?

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos

RESPOSTA

Para participar em mais de um lote, a empresa deverá apresentar **atestados que comprovem os quantitativos de forma cumulativa.**

João Pessoa – PB, 29 de julho de 2025.

Documento assinado digitalmente
 **FELIPE DE PAIVA SOUZA ARAUJO**
Data: 29/07/2025 10:28:04-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Felipe de Paiva Souza Araújo
Gerente Executivo de Planejamento e Projetos